

## MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul Campus Caxias do Sul

www.caxias.ifrs.edu.br - E-mail: gabinete@caxias.ifrs.edu.br

## EDITAL COMPLEMENTAR № 43/2019 VINCULADO AO EDITAL IFRS N° 68/2019 **BOLSAS DE ENSINO 2020 CLASSIFICAÇÃO PARCIAL**

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 150/2020, e de acordo com o Programa Institucional de Bolsas de Ensino (PIBEN), Resolução CONSUP n° 22/2015, torna pública A CLASSIFICAÇÃO PARCIAL das propostas, conforme edital complementar nº 43/2019 vinculado ao edital IFRS nº 68/2019 – Bolsas de Ensino 2020.

Νo	Proposta	Pontuação
01	Xadrez: Educando Saberes	98,50
02	O Laboratório de Matemática como espaço de aprendizagem	94,25
03	Monitoria Acadêmica: Ampliando Vínculos	93,90
04	Clube de Robótica IFRS Caxias	92,43
05	As Diretrizes Curriculares Nacionais para a formação de professores e a Base Nacional Curricular Comum: direcionamentos, tensões e possibilidades para o curso de Licenciatura em Matemática do IFRS – Campus Caxias do Sul	90,25
06	Esporte e escola: caminhos de educação cidadã	88,00
07	Monitoria em sala de aula na Educação de Jovens e Adultos	87,50
08	Criação de um banco de amostras de materiais poliméricos para auxílio nas aulas de Materiais Poliméricos e Aditivos e Processamento de Termoplásticos	87,25
09	Tutoria de Pares	86,35
10	Matemática para Física: curso de Matemática aplicada à Física do primeiro ano do Ensino Médio	84,67
11	Cosmos, uma viagem pelo universo	84,25
12	Programa de ações de ensino voltadas para o Plano Estratégico de Permanência e Êxito dos Estudantes do IFRS – Campus Caxias do Sul	78,05
13	Ações de Ensino voltadas para o Programa Nacional de Alimentação Escolar no IFRS — Campus Caxias do Sul	76,33
14	Curso de Revisão para as disciplinas de Cálculo Diferencial e Integral I, II e III	74,00
15	Oficinas de Empreendedorismo e Inovação para desenvolvimentos de novos negócios	50,00



## MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

## Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul Campus Caxias do Sul

www.caxias.ifrs.edu.br – E-mail: gabinete@caxias.ifrs.edu.br

Caxias do Sul, 24 de março de 2020.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO (\*)
Diretor-Geral
Campus Caxias do Sul
Portaria 150/2020

(\*) A via original encontra-se assinada no Gabinete da Direção Geral.